
Jornal Oficial nº 4772 Pág. 23 Quinta-feira, 17 de novembro de 2022 
 
Edifício da Câmara Municipal de Londrina, datado e assinado eletronicamente. Jairo Tamura - Presidente 
 
PORTARIA No 267, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme os Arts. 116, 
§ 3° e 118, § 1º e 2º Lei 4.928/1992, 
 

RESOLVE: 
 
CONSIDERANDO o fim da vigência da Lei Federal Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, que determinou, em seu inciso IX do Art. 8º, a 
vedação da contagem de tempo como período aquisitivo para a concessão de adicional por tempo de serviço entre a data de vigência da referida 
Lei, de 28 de maio de 2020 a 31 de dezembro de 2021; 
 
CONSIDERANDO a redefinição dos períodos aquisitivos para fins de concessão de licença-prêmio determinados na Portaria nº 116, de 6 de junho 
de 2022. 
 
Art. 1º. CONCEDER gozo de licença-prêmio nos termos abaixo: 

I. Servidora: Angélica Milhorini Pereira 
a) Matrícula: 4411 
b) Cargo/Função: Técnico Legislativo 
c) Lotação: Departamento Legislativo 
d) Período aquisitivo: 04/04/2016 a 07/11/2022 
e) Período de gozo: 16/11/2022 a 02/12/2022 
f) Tramitação Interna: 106438, de 11/11/2022 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina, assinado e datado eletronicamente. Jairo Tamura - Presidente 

 
AVISO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico nº. 18/2022 
Processo Administrativo nº 01/2022 
Tipo: Menor Preço por Item 
OBJETO: Aquisição de Appliance de Backup para ambiente Hyper-V, incluindo toda a infraestrutura de equipamentos (com garantia on site de 60 
meses), licenciamento de software de gerenciamento (com licença vitalícia), instalação, configuração e treinamento. 
RECURSOS: Funcional Programática: 01.010.01.031.0001.1001 Desdobramento: 4490.523500 – Equipamentos de Processamento de Dados 
VALOR MÁXIMO: R$ 270.064,00 (duzentos e setenta mil e sessenta e quatro reais). 
DATA E HORA DA SESSÃO: Às 14h do dia 30/11/2022. 
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ – UASG: 926708.                                                                                        
OBTENÇÃO DO EDITAL: na página do processo licitatório no site da Câmara Municipal de Londrina: 
www1.cml.pr.gov.br/cml/site/licitacaodetalhe.xhtml?origem=0&idlicitacao=547 ou poderá ser solicitado através do e-mail licitacao@cml.pr.gov.br. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas pelo e-mail licitacao@cml.pr.gov.br ou nos telefones (43) 3374-1324 (Gabriel) e (43) 
3374-1312 (Luiz). 
Londrina, 16 de novembro de 2022. Alexandre Fujita - Diretor-Geral da Câmara Municipal de Londrina 

 
EXTRATOS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Espécie: Ata de Registro de Preço nº. 36/2022 – Pregão Eletrônico nº. 16/2022 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA 
Contratada: ROSANGELA HIDEMI TAKEMURA & CIA LTDA 
CNPJ: 08.185.873/0001-28 
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de arranjos de flores naturais para decoração nas Sessões Solenes realizadas na Câmara 
Municipal de Londrina. 
Valor total: R$ 12.375,00 (doze mil, trezentos e setenta e cinco reais). 
Data da Assinatura: 11 de novembro de 2022. 
Vigência: 12 meses, a contar do dia seguinte ao de sua publicação em Jornal Oficial. 
 
EXTRATO - TERMO DE DOAÇÃO DE BEM PERMANENTE 
Espécie: Termo de doação de bem permanente nº 02/2022 
Doador: CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, CNPJ nº 78.316.064/0001-93 
Donatária: MUNICÍPIO DE LONDRINA, CNPJ nº. 75.771.477/0001-70. 
Objeto: Doação de bem considerado inservível (antieconômico) pelo doador. 
Valor total: R$ 26.860,00 (vinte e seis mil oitocentos e sessenta reais). 
Data do Termo: 17 de outubro de 2022. 
Data da última assinatura: 10 novembro de 2022. 
Assinaturas: Jairo Tamura – Presidente da Câmara Municipal de Londrina; Marcelo Belinati – Prefeito Municipal de Londrina; Reginaldo César 
Choucino – Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento; Fabio Cavazoti e Silva – Secretário Municipal de Gestão Pública 
 
EXTRATO - TERMO DE DOAÇÃO 
Espécie: Termo de doação de jornais impressos 
Doador: EDITORA E GRÁFICA PARANÁ PRESS S.A., CNPJ nº 77.338.424/0001-95 
Donatária: CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, CNPJ nº 78.316.064/0001-93 
Objeto: Doação de 25 assinaturas impressas do jornal Folha de Londrina pelo período de 3 meses a partir de 21/11/2022 a 21/02/2022. 
Data do Termo: 16 de novembro de 2022 
Assinaturas: José Nicolas Murta Mejia – Presidente da Editora e Gráfica Parana Press S.A.; Jairo Tamura – Presidente da Câmara Municipal de 
Londrina 



Jornal Oficial nº 4772 Pág. 24 Quinta-feira, 17 de novembro de 2022 
 

 
RESULTADO 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 39/2022 
 
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de arranjos de flores naturais para decoração nas Sessões Solenes realizadas na Câmara 
Municipal de Londrina. 
 
O Pregoeiro, devidamente designado pela Portaria nº. 118/2021, instaurou a Sessão do Pregão em epígrafe na data fixada, onde realizou-se a 
abertura e julgamento das propostas para Registro de Preços para eventual aquisição de arranjos de flores naturais para decoração nas Sessões 
Solenes realizadas na Câmara Municipal de Londrina. 
 
Encerrada a fase de lances e após a etapa de julgamento, verificou-se a proposta melhor colocada e as respectivas documentações, chegando-se a 
um resultado por item conforme tabela abaixo: 
 

Item Descrição Quant. Empresa declarada vencedora 
Class. inicial/ 
Fundamento 

Valor 
unitário 

Valor total 

1 
Arranjos de flores naturais para decoração 
nas Sessões Solenes, conforme descrição 

do Termo de Referência. 
75 un 

ROSANGELA HIDEMI TAKEMURA & 
CIA LTDA, CNPJ nº 08.185.873/0001-

28. 
1ª R$ 165,00 R$ 12.375,00 

 
Aberto o prazo para recurso, nenhuma interessada fez registrar sua intenção. Assim, o objeto do certame foi adjudicado ao respectivo vencedor e o 
processo foi homologado pela Presidência. 
Por fim, informa-se que a íntegra dos autos estará disponível para consulta após a finalização do processo.  
 
Londrina, 09 de novembro de 2022. Pregoeiro – Luiz Fernando Moraes Marendaz. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico nº 16/2022 - Processo Administrativo nº 39/2022 
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de arranjos de flores naturais para decoração nas Sessões Solenes realizadas na Câmara 
Municipal de Londrina. 
 
Diante do Relatório do Pregoeiro (seq. 5.1) e do Parecer Jurídico (seq. 5.2) homologo o resultado do Pregão Eletrônico em epígrafe para a seguinte 
empresa, nos termos abaixo: 
 

ROSANGELA HIDEMI TAKEMURA & CIA LTDA. 
CNPJ nº 08.185.873/0001-28 

Item Descrição Valor unitário Qtd. Valor total 

1 
Arranjos de flores naturais para decoração nas Sessões Solenes, conforme descrição do 

Termo de Referência. 
R$  165,00 75 R$   12.375,00 

VALOR TOTAL R$   12.375,00 

 
Londrina, 10 de novembro de 2022. Jairo Tamura - Presidente 

 
CONSELHOS 

CMAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESOLUÇÕES 

RESOLUÇÃO Nº 086/2022 - CMAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
Súmula: Delibera sobre a prestação de contas do Incentivo Benefício Eventual Covid-19.  
 
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe conferem as Leis Federais nº. 8.742/93 e Lei 12.435/11 e Lei Municipal 
nº. 12.952 de 19 de novembro de 2019, e considerando: 

 a necessidade do cofinanciamento pelas três esferas de governo de forma efetiva e regular, para a manutenção e qualificação dos serviços 
executados no município;  

 a adesão do município ao Incentivo Benefício Eventual Covid-19;  
 a apresentação realizada pela Secretaria Municipal de Assistência Social, que demonstrou os valores transferidos, os rendimentos 

auferidos, a utilização dos recursos referente ao segundo semestre de 2021 e o saldo financeiro apurado; 
 a deliberação da reunião ordinária deste conselho realizada no dia 16 de novembro de 2022; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar totalmente a prestação de contas do Incentivo Benefício Eventual Covid-19, relativa ao segundo semestre de 2021. 
 
Art.  2º Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada. 
 
Londrina, 16 de novembro de 2022. Ana Carolina Ferreira - Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 
 
RESOLUÇÃO Nº 087/2022 - CMAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 


